Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 мая 2018 года 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Малкарова Т.М.,

при секретаре Фидаровой К.Т., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1, 

защитника адвоката А/К «ФИО2.», представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ... в 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО–Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ, суд,

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно перемещал через таможенную границу Таможенного союза табачные изделия в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так в октябре 2017 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий – сосательного табака «снюс» с целью последующего сбыта на территории РФ для извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО3 приискал возможности приобретения сосательного табака «снюс» на территории Республики Грузия в 

<

адрес>.

... ФИО3 с целью незаконного ввоза на территорию РФ табачных изделий – сосательного табака «снюс» обратился с просьбой привести из Республики Грузия указанные табачные изделия к своим знакомым ФИО6 и ФИО5, введя их в заблуждение пояснив, что перевозимый товар является элитными сортами чая.

Тогда же, ... ФИО5 и ФИО6 на автомашине марки «Газель» с государственным регистрационным номером (далее – г/н) «В 475 УС 15 РУС», находящейся в пользовании ФИО6 через МАПП «Верхний Ларс» выехали в 

<

адрес> Республики Грузия.

... ФИО3 с целью незаконного перемещения табачных изделий через таможенную границу Таможенного союза выехал на территорию Республики Грузия через МАПП «Верхний Ларс». Прибыв в 

<

адрес> он стал ожидать там ФИО5 и ФИО6 находящихся в 

<

адрес>, где им в машину под видом элитных сортов чая погрузили 15 120 пачек сосательного табака «снюс» марки «Oden`s cold dry» (по 13 фильтр-пакетиков в каждой пачке), расфасованные в 63 картонные коробки приобретенные ФИО3 и соответственно принадлежащие ему.

... ФИО3 встретившись в 

<

адрес> с ФИО5 и ФИО6 вместе с ними, сопровождая автомашину Газель с г/н «В 475 УС 15 РУС» загруженную указанными табачными изделиями, на автомобиле, находящемся в его пользовании марки Nissan Elgrand выехал в сторону Государственной границы РФ.

Реализуя свой преступный умысел, ... в 00 часов 30 минут ФИО3 сопровождая автомашину марки «Газель» с г/н «В 475 УС 15 РУС» под управлением ФИО5 из Республики Грузия в Российскую Федерацию, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушении порядка, предусмотренного ст.ст. 152 и 355 Таможенного кодекса Таможенного союза, Соглашением между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от ... "О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском", незаконно переместил указанные табачные изделия, через таможенную границу Таможенного союза в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Верхний Ларс» с сокрытием их от таможенного контроля и недекларированием, введя сотрудника таможенной службы РСО-Алания в заблуждение, пояснив, что перевозимый товар является элитными сортами чая. 

В тот же день непосредственно после пересечения таможенной границы Таможенного союза в МАПП «Верхний Ларс» незаконно перемещенные ФИО3 табачные изделия обнаружены и изъяты при проведении оперативно-розыскных мероприятий в ходе обследования автомобиля марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «В 475 УС 15 РУС».

Согласно заключению эксперта № от ... исследованный товар, образцы которого представлены, идентифицирован как табачное некурительное изделие, изготовленное полностью из мелкоизмельченных до порошкообразного состояния не спрессованных частиц никотиносодержащего растения рода Nicotiana, с добавлением иных ингредиентов, расфасованные в индивидуальную упаковку и предназначенные для применения в качестве сосательного табака.

Согласно заключению эксперта № от ... рыночная стоимость незаконно перемещенных через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий – сосательного табака «снюс» марки «Oden`s cold dry» на момент их перемещения через таможенную границу (...) составляет 7 560 000 рублей. 

Согласно п.1 Приложения № к Соглашению установлены количественные ограничения для ввоза физическими лицами алкогольной продукции и табачных изделий. ФИО3 мог перевозить через таможенную границу в МАПП «Верхний Ларс» без декларирования товары для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных пошлин: табачные изделия - 200 сигарет или 50 сигар (сигарилл) или 250 граммов табака, либо указанные изделия в ассортименте общим весом не более 250 граммов. 

Стоимость табачных изделий, которая таможенным законодательством Таможенного союза, разрешена к перемещению без декларирования по состоянию на ... составляет 9 615,38 рублей (250 грамм сосательного табака «снюс»).

С учетом положений примечания к ст.200.2 УК РФ ... в 00 ч. 30 мин. ФИО3, через таможенную границу Таможенного союза в МАПП «Верхний Ларс» с сокрытием их от таможенного контроля и недекларированием, незаконно перемещено табачных изделий – 15 101 пачка (196313 фильтр пакетиков) и 10 фильтр пакетов сосательного табака «снюс» марки «Oden`s cold dry», общая сумма которых составляет 7 550 384, 62 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.200.2 УК РФ признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину полностью признал, согласившись с обвинением, и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявленным после консультации с защитником. Он осознает, предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о не допустимости обжалования приговора постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам не согласия с фактическими обстоятельствами признанного обвинения. Данное ходатайство было поддержано и стороной защиты.

Государственный обвинитель, старший помощник прокурора 

<

адрес>, РСО-Алания ФИО1, выразила согласие с постановлением приговора в порядке особого производства, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО3 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишение свободы, суд пришел к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Органом предварительного расследования, действия подсудимого ФИО8 квалифицированы правильно по ч.1 ст.200.2 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, а также учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ... «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями протоколов, полагает, что существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона, в отношении подсудимого органом предварительного следствия допущено не было. 

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений средней тяжести, данные о личности, обстоятельства дела, а равно обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил впервые преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, у врача психиатра не наблюдается, на учете у врача нарколога не состоит.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО3, суд относит наличие двух малолетних детей, признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, которое он выразил в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, возможно достигнуть применив к ФИО3 наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.200.2 УК РФ.

Назначая наказание в виде штрафа, суд учитывает возможность получения подсудимым ФИО3 заработной платы или иного дохода.

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде штрафа, избранную в его отношении меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства - 15 056 пачек – сосательный табак «снюс» марки «Oden`s cold dry» упакованных в 63 картонные коробки, 41 пачка и 3 фильтр-пакетика сосательного табака «снюс» марки «Oden`s cold dry» следует передать в УФССП по РСО – Алания, для обращения в пользу государства, автомашину марки «Газель» серебристого цвета (х№) с государственным регистрационным знаком «В 475 УС 15 RUS», следует оставить по принадлежности у законного владельца – ФИО9 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) тысяч рублей.

Меру пресечения в виде меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Избранную в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - 15 056 пачек – сосательный табак «снюс» марки «Oden`s cold dry» упакованных в 63 картонные коробки, 41 пачка и 3 фильтр-пакетика сосательного табака «снюс» марки «Oden`s cold dry» передать в УФССП по РСО – Алания, для обращения в пользу государства, автомашину марки «Газель» серебристого цвета (х№) с государственным регистрационным знаком «В 475 УС 15 RUS», оставить по принадлежности у законного владельца – ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора

Судья Т.М. Малкаров